
                                                                                                                           
                                                                    

Ufficio IX – Ambito Territoriale per la Provincia di Ragusa 

I s t i t u t o  C o m p r e n s i v o  “B e r l i n g u e r” 
Via Berlinguer  s.n.c. – 97100 RAGUSA 

Segr. Tel./Fax: 0932/768440 – 0932/734416  - Direzione 0932/220748 - C.F.: 92020790884 – Cod. Mecc. RGIC82000T 

  Codice Univoco D’Ufficio:UFS1CQ  
 Sito Web:  www.istitutoberlinguer.it E-mail: rgic82000t@istruzione.it  E-mail PEC: rgic82000t@pec.istruzione.it 

......................................................................................................................................................... 

 
Ass.te Amm.vo: M.G. 

 
  

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020  

Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i – 

 (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –  

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia –  

Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

Avviso numero AOODGEFID/38007 

Codice progetto: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-40  

Codice Univoco di progetto_H24D22000500006 

 

 

 

A tutto il personale docente e non docente 

        dell’I.C. “Berlinguer” 

 

        All’Albo 

        Al sito web Amministrazione Trasparente 

 

 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione della figura professionale di COLLAUDATORE da 

impiegare nel progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  

         CNP: 13.1.5A-FESRPON-SI-2022-40 - CUP: H24D22000500006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

http://www.istitutoberlinguer.it/
mailto:rgic82000t@istruzione.it
mailto:rgic82000t@pec.istruzione.it




 
Ass.te Amm.vo: M.G 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 

ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della 

soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera n. 90 del Consiglio di Istituto del 11/02/2022, verbale n. 169, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2022; 
VISTA la delibera n. 29 del verbale del Collegio Docenti n. 4 del 27/10/2022, con la quale è stato approvato 

l’espletamento del Progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” e l’inserimento delle 

attività progettuali all’interno del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA  la delibera n. 126 Verbale Consiglio di Istituto n.175 del 27 ottobre 2022 con la quale è stato approvato 

l’espletamento del Progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” e l’inserimento 

delle attività progettuali all’interno del Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 

2022/2023; 

VISTA la delibera n. 75 del Consiglio di Istituto del 22 novembre 2021, con la quale vengono approvati i 

“Compiti e i criteri di selezione per il reclutamento di Esperto Collaudatore interno ed Esperto 

Collaudatore interno”; 

VISTA la delibera n. 74 del Consiglio di Istituto del 22 novembre 2021, con la quale vengono approvati i 

“Limiti di spesa per il reclutamento delle figure professionali per l’attuazione dei progetti di 

Istituto”; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 

5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTO Avviso numero AOODGEFID/38007 - relativo al FESR REACT EU “Ambienti didattici innovativi 

per le scuole dell’infanzia; 

VISTA  la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, prot.  AOOGABMI - 72962 del 05.09.2022 

VISTA   la necessità di individuare esperto collaudatore per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa per la selezione delle seguenti figure professionali:  

 

a) n° 1 Esperto collaudatore nel campo delle tecnologie didattiche innovative n. max ore 48,00; 

 



Sono attribuiti i punteggi secondo i criteri riportati nella seguente Tabella e approvati nella seduta del 

Consiglio di Istituto del 22 Novembre 2021 con delibera n. 75: 

 

 Griglia comparazione per esperto Collaudatore 

 

TITOLI CULTURALI ED 
ESPERIENZE LAVORATIVE 

NUMERO TITOLO PUNTEGGIO TOTALE PUNTEGGIO MASSIMO 
ATTRIBUIBILE 

Possesso di laurea 
magistrale o laurea 
vecchio ordinamento 

 punti 4 per ogni titolo  Max 12 punti 

Esperienze pregresse 
nell’ambito del collaudo 
di laboratori e stazioni 
multimediali negli ultimi 
5 anni 

 punti 5 per ogni 
esperienza 

  

Esperienza di Animatore 
Digitale o Funzione 
strumentale area 
tecnologica negli ultimi 5 
anni: 

 punti 3 per ogni anno di 
incarico  

 

 

  

 

L’esperto collaudatore dovrà essere fornito di esperienze informatiche comprovate che ne attestino le indispensabili 

competenze nel settore del collaudo di ambienti digitali - aule innovative. In particolare, è richiesta pregressa 

esperienza di conoscenza e collaudo di dotazioni e/o laboratori pure nell’ambito dei progetti PON FESR– PNSD e 

avrà il compito di:  

• Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel 

capitolato secondo il progetto predisposto dall’istituto.  

• Eseguire verifiche e controlli di tutta la fornitura rispetto alle caratteristiche di qualità e di costo, alla loro 

efficace funzionalità e alla rispondenza di hardware e software alle prestazioni richieste e dichiarate dall’azienda 

fornitrice non oltre quindici giorni dalla comunicazione della data di consegna e messa in funzione, salvo 

diverso termine contrattuale.  

• Procedere con il collaudo in contraddittorio con i tecnici della ditta fornitrice e sottoscrivere il verbale di 

collaudo dei beni e degli adeguamenti eventualmente effettuati.  

• Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’Istituto.  

• Verificare la rispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto stilato.  

• Redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati; 

• Inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale; 

• Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

 

Il collaudo dovrà riguardare la totalità delle apparecchiature oggetto del contratto e dovrà essere eseguito secondo 

quanto previsto all’art. 24 del DPCM 6.8.1997 n. 452.  

L’incarico di collaudo consisterà nell’accertamento finale della corretta esecuzione contrattuale e nell’attestazione 

della conformità della fornitura a quanto richiesto dall’Istituzione Scolastica e previsto nell’allegato tecnico alla 

progettazione.  

Le riunioni per il collaudo dovranno essere verbalizzate, con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, 

degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti.   

 

Per l’incarico affidato  e per le ore previste il compenso è di 23,00 euro/ora omnicomprensivi lordo 

Stato. 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato 1, debitamente firmato in calce, dal curriculum redatto 

secondo il modello europeo (anche esso debitamente firmato), e da un documento di identità in corso di 

validità devono pervenire, entro le ore 12,00 del 16 dicembre 2022 esclusivamente per posta elettronica 

all’indirizzo rgic82000t@istruzione.it 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nell’allegato 1. 

mailto:rgic82000t@istruzione.it


 
Ass.te Amm.vo: M.G 

 

 

Art. 3 Cause di esclusione 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

 

Art. 4 Partecipazione 

La griglia di valutazione deve essere compilata in ogni sua parte. Il curriculum e il documento di identità 

può anche essere unico. 

 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico attraverso la comparazione dei curriculum, in 

funzione delle griglie di valutazione allegate; 

 

Art.6 Casi particolari 

In caso di una sola candidatura ritenuta valida il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione 

dell’incarico; 

Art. 7  

Il Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP), ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 

016/679 è: la Ditta NetSense s.r.l. via Novaluce 38, Tremestieri Etneo(CT)  

mail info@netsenseweb.com, sito web https://www.netsenseweb.com/it/. 
 
Il Responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e successive 

modificazioni ed integrazioni, con esclusione dell’adozione di quello finale, è il D.S.G.A. dell’Istituzione Scolastica.  

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33, è il 

Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  

Il Responsabile del sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33 per 

quanto oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

L’attività oggetto del presente avviso è cofinanziata dai  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse V – Priorità d'investimento: 13i –  (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici 

innovativi per le scuole dell’infanzia” a titolarità del Ministero dell'Istruzione, Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia 

scolastica e la scuola digitale Ufficio IV Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e 

nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale nel settore dell’istruzione dell’Unità di missione per il 

PNRR del Ministero dell’istruzione. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Carmela Sgarioto 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e 

norme ad esso connesse 

mailto:info@netsenseweb.com
https://www.netsenseweb.com/it/

		2022-12-06T16:10:32+0100
	CARMELA SGARIOTO




